

LUD

Jedynie pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Kajska Jan Paika

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, półroczna \$6000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się \$400; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolary; w Urugwaju 3 pesy urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Avon. Dr. Jayme Reis 583
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płatne.
Do 3 cm. szerokości przez 1 lam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 4\$000
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 lam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piekarza — Kubisa. W kiosku przy ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto).

Projekt zorganizowania życia gospodarczego w przyszłej Konstytucji

Dr. Alceu de Amorozo Lima wysuwa następujący projekt nowej konstytucji dotyczący dziedziny ekonomicznej czyli gospodarczej.

1) Ekonomia jest to materialna organizacja materialnych bogactw narodowych dla zadośćuczynienia potrzebom ludzkim. Ekonomia indywidualistyczna zalażająca się, ponieważ opierała się na wolnej konkurencji i nieograniczonych, żadnym prawem, zyskach, zamiast opierać się na racjonalnej organizacji i zadość uczynieniu wszelkich potrzeb. Ekonomia zaś istnieje dla potrzeb człowieka.

2) Na tych to warunkach państwo ma prawo wdawać się w dziedzinę ekonomii, albowiem tak jak widzieliśmy, jest jednym z trzech podstawowych czynników doskonałej organizacji narodu — nie mając jednak prawa zastępowania przez siebie czynności indywidualistycznych lub pochtaniania własności prywatnej.

3) Interwencja państwowa ma na celu utworzenie ekonomii narodowej stowarzyszonej, nie zezwalającej na konkurencję nieograniczoną, i przewidującą ścisłą współpracę klas społecznych między sobą. Ujawnia się zaś ta interwencja państwowa przez prawa, któreby:

- a) ochraniały pracę specjalnie kobiet i małoletnich;
- b) by uważały ją jako istotny element współpracy w przedsiębiorstwach ekonomicznych;
- c) by popierały inicjatywy prywatne jeżeliby były pożyteczne dla dobra ogółu;
- d) by broniły moralności i higieny publicznej;
- e) by popierały instytucje o charakterze [współdzielczym, wzajemnej pomocy, ubezpieczeniowym i łączności organizacyjnej];
- f) by regulowały kontrakty zbiorowe pomiędzy przedsiębiorstwami ekonomicznymi a stowarzyszeniami wolnych zawodów;
- g) by zorganizowały specjalny urząd pracy dla rozstrzygnięcia kwestii między kapitałem a pracą;
- h) by ustanawiały takie zarobki, któreby starczyły na utrzymanie całej rodziny i ceny, któreby możliwie jak najprawniej odpowiadały wartości towarów;
- i) by opiekowały się macierzyństwem i licznymi rodzinami;
- j) by ustanawiały i regulowały ubezpieczenie społeczne dla wszystkich klas bez kapitału;

- k) by regulowały odpoczynek tygodniowy, który powinien wypadać w dzień niedzielny;
 - l) by organizowały przytulki dla biednych jako konieczne następstwo przy redukcji godzin pracy;
 - m) by regulowały pracę zawodowego rękodzielnictwa.
 - n) by wykonywały nadzór nad pracą;
 - o) by polepszały warunki pracy początkowej, a potem periodyczną w różnych państwach.
- Prócz tego, państwo powinno jeszcze:
- 4) Powziąć środki w celu ułatwienia nabywania i ochrony małych posiadłości rolnych, handlowych i przemysłowych. Specjalne prawa określać co się

powinno rozumieć przez małą posiadłość;

- 5) Kolonizować niezajęte obszary ziemi przez krajowców i cudzoziemców;
- 6) Wspomagać małe miasta czka przez udzielanie im pożyczek municypalnych i innych środków mających na celu rozwój i postęp ugrupowań miejskich.
- 7) Popierać decentralizację przemysłową utrudniając, o ile możliwe, rozwój wielkich miejskich ugrupowań robotniczych;
- 8) Zwiększyć kredyt dla drobnego handlu, przemysłu i rolnictwa;
- 9) Unarodowić stopniowo przedsiębiorstwa elektryczne, wykorzystując ogromne wodospady krajowe dla dostarczania tanio, a możliwie, nawet darmo, siły elektrycznej;
- 10) Zastąpić losowanie wojskowe przez roczną służbę wojskową i rolniczą, czyniąc od zasady wyjątki tylko w koniecznych wypadkach.

W. Flenik.

Ojciec święty O »NIEZNANYM ROBOTNIKU«

W czasie obrad tygodniowej społeczności katolików kanadyjskich w Montrealu odczytany został list Ojca św. do arcybiskupa w Quebecu. Papież mówi w nim o nieznanym żołnierzu, któremu we wszystkich krajach postawiono pomniki celem uczczenia ofiarnej choć nieznannej zasługi wobec ojczyzny. Ale istnieje też walka na polu pracy, która wymaga wiele ofiar, co pozostają nieznanymi, zwłaszcza w dziesięciolecie smutnych czasach światowego kryzysu ekonomicznego. Do rządu »nieznanych robotników« należą rzesze bezrobotnych, którzy z rozpaczą w sercu patrzą na swą przymusową bezczynność, a przecież z radością pracowaliby na utrzymanie siebie i swoich najbliższych.

Nie wolno zapominać, że ci »nieznani robotnicy« mają niewzruszone prawo do pracy i to do pracy tak wynagradzanej,

by mogła ona być dźwignią ich materialnego i moralnego rozwoju i by czyniła z nich zadowolonych obywateli i obrońców państwa.

Z prawem do pracy wiąże się obowiązek mężów stanu i odpowiedzialnych polityków, obojętnie szukania środków i dróg, któreby pozwoliły dostarczyć tym wszystkim nieznanym robotnikom zajęcia i chleba.

Coś jest fałszywego w gospodarce światowej. Jeżeli rozwiązanie problemu pracy odbywa się z takimi trudnościami. A największy brak tkwi w tym, że tam, gdzie przeciwnieństwa między bogactwami poszczególnych narodów oraz między kapitałem i pracą są zbyt wielkie, główny ciężar kryzysu składa się na barki robotników, którzy w ten sposób stają się nieznanymi ofiarami wojny ekonomicznej.

Tragiczna śmierć lotników Wojskiego i Freitas'a w Kurytybie

Lotnictwo Parańskie znów okryło się żałobą; straciło bowiem dwóch dzielnych lotników, którzy stali się ofiarami katastrofy lotniczej.

W ubiegły piątek w godzinach popołudniowych porucznicy Carlos de Queiroz Falcão i Alvaro Domingos Freitas oraz p. Karol Wojski udali się z Kurytyby autem na boisko lotnicze na Bacacheri, skąd porucznicy zamierzali samolotem udać się do Ponta Grossa, ażeby tam dokonać inspekcji boiska lotniczego.

Po przybyciu na lotnisko zmieniono jednak plany i w miejsce por. Falcão wyruszył z por. Freitas'em p. Wojski, który pragnął pierwszy zwiędzić lotnisko w Ponta Grossa.

Niestety, samolot »Moth — 146«, którym wyruszyli wspomniano lotnicy, a który już przy pierwszych próbach wzlotu okazał małą niedyspozycją, po wzniesieniu się na wysokośći mniej więcej 800 m. począł nagle opadać na dół pod kątem ostrym i, mimo usiłowań prawidłowego zjechania

Nowy Minister Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej JÓZEF BECK

(Nadesłane przez Wydział Prasowy C. Z. P.)

Minister Beck urodził się 4. X. 1894 r. w Warszawie, jako syn Józefa Becka, znanego działacza samorządowego byłego Wiceministrstwa Spraw Wewnętrznych oraz Bronisławy z Łuczowskich. Minister Beck studja średnie odbywał w szkole realnej w Krakowie, gdzie uzyskał świadectwo dojrzałości. Studja wyższe odbywał na Politechnice we Lwowie, poczem w Wiedniu na Akademii Eksportowej. W 1914 roku wstąpił do Legionów, odbywając kampanie na froncie w 1 pułku Artylerji jako oficer liniowy. W roku 1918 brał udział we wszystkich pracach P. O. W. w Rosji i na Ukrainie. W 1919 roku ukończył Szkołę Sztabu Generalnego. W tym samym roku wysłany został do Rumunii w misji wojskowo-dyplomatycznej.



Okres wojny z Rosją spędził częściowo na froncie, częściowo zaś w Sztabie Generalnym, przyczem w okresie zwycięstwa wojsk polskich pod Warszawą zajmował stanowisko szefa jednego z oddziałów w kwartierze głównej Naczelnego Wodza. W roku 1921 brał udział w charakterze eksperta w konferencji polsko-litewskiej w Brukseli. Na początku 1922 r. zostaje mianowany attaché wojskowym i morskim w Paryżu i w Brukseli, zajmując to stanowisko około 2 lat.

Od 1926 roku pułk. Beck zajmuje stanowisko szefa gabinetu Ministra Spraw Wojskowych Marszałka Piłsudskiego. Na tem stanowisku, jako jeden z najbliższych współpracowników Pana Marszałka pozostaje w stałym i bezpośrednim kontakcie z doniosłymi zagadnieniami życia politycznego naszego państwa. Dalszym krokiem w karierze politycznej Ministra Becka jest jego nominacja w 1930 r. na Ministra bez teki i zastępcę Premiera w Gabinetcie Marszałka Piłsudskiego. Od początku 1931 roku zajmuje stanowisko Podsekretarza Stanu w M. S. Z. Podczas długotrwałych pobytów Ministra Zaleskiego zagranicą w związku z konferencjami międzynarodowymi Minister Beck pełnił wielokrotnie funkcje kierownika tego resortu.

na lotnisko, czynionych przez kierującego nim pilota, runął na ziemię druzgocąc się i powodując śmierć obu lotników, z których jeden, p. Wojski, zmarł natychmiast, zaś por. Freitas w kilka minut później. Ś.p. Karol Wojski, polskiego pochodzenia, syn zmarłego przed kilku laty Jakóba Woj-

WIADOMOŚCI Z POLSKII O POLSCE

„Cały świat stanie po stronie Polski“

Cały świat stanie po stronie Polski na wypadek ataku Prus i spowoduje absolutne osamotnienie Berlina — wołał poseł stronnictwa ludowego w parlamencie czeskim ks. Świątek.

Znakomity mówca wzywał swój rząd do wyrównania nieporozumień między Czechosłowacją a Polską i ścisłej współpracy tych najbliższych braci słowiańskich.

ENTUZJAZM JUGOSŁOWIAN DO POLSKI

Depesza Skupczyny z Belgradu donoszą, że ostatnie posiedzenie Skupczyny zamieniło się w wielką manifestację na cześć Polski. W czasie omawiania projektu ustawy dotyczącej ratyfikacji umowy w sprawie zbliżenia na te-

renie gospodarczym, kulturalnym i artystycznym z Polską, przemawiał cały szereg posłów, którzy w entuzjastycznych słowach podkreślali przyjaźń, łączącą oba narody. W przemowach swych postawie

DEZEMBRO

a Grande Venda Annual , Clark

Os 31 dias de DEZEMBRO
marcarão o maior acontecimento.

Grandes lotes de sapatos
para serem liquidados
com vantajosa bonificação.

Sapatos para homens: 30+

PARA SNRAS., CRIANÇAS, MENINASE MENINOS,
TEMOS LOTES INDISCRIPTEIS POR PREÇOS RE-
DUZIDOS A METADE DO SEU VALOR PRIMITIVO.

Grandes exposições, de calçados que
satisfazem, com preços marcados e ao
alcance de todos

São a OFFERTA EXCEPCIONAL
que mantemos SÓ DURANTE DEZEMBRO

NINGUEM FAÇA AS SUAS COMPRAS DE CALÇADO SEM
PRIMEIRO HONRAR COM A SUA VISITA AS NOSSAS LOJAS.



CASAS Clark

141 — Rua 15 de Novembro — 141

Pijcie Kawę Tosca

NAJSMACZNIEJSZY NAPÓJ CODZIENNY.
Do nabycia we wszystkich sklepach.

Uwaga! Pensjonat

Fr. [Stępniewskiej] mieści się teraz

Przy RUA AQUIDABAM Nr. 275

nie daleko Polskiego Kościoła. — Przy-
muje się pensjonistów i sto-
łowników.

D. starca się obiady i kolacje do domu.
Ceny niskie.

Z doli i niedoli na roli i o tem, co nas raduje i boli

Za górami za lasami i rzeka-
mi znajduje się kolonia polska
„Barra Manga”; mieszka prze-
szło 40 rodzin polskich; jedni od
lat wielu, inni przybyli tu nie-
dawno, a niemal wszystkie tu
„Luceniacy”, ze starej znanej ko-
lonji Luceny.

Dobrze nam tu, bo ziemia do-
bra, co zasiać to pięknie obro-
dził, tylko że ten mizerny kryzys
nie chce się skończyć. Taki dziw-
ny ten kryzys, że co nasze, przez
nas zapracowane i wystawione,
to mało warte i kiepskie ceny, a
tylko co kolonista pragnie kupić,
to musi przepłacać jak za daw-
nych dobrych czasów. A już naj-
gorsze to ów przedpołopowy
zwyczaj „a trocco”.

Zdaje mi się jednak że w osta-
tnich tygodniach zaczyna się po-
prawiać nieco a przynajmniej w
naszych okolicach; tariatki zaczy-
niają ruszać, a jest ich tu kilka
w naszym municyplum; może te-
raz łatwiej będzie sprzedać jaki
kalgier milij za gotówkę.

A o „zielonem zioście” to ani
już ludzie nie myślą; nikt nie
chce kupować herwy, a po dru-
gie przy dzisiejszej cenie nawet
by robocizny nie opłacić.

Ale, ale rozpisaliśmy się o wszy-
stkim lenem, a nie o tem, o czym
zamierzałem napisać.

Otóż, najgorszą rzeczą, było to,
że do dziś nie mieliśmy szkoły; bo-
lało to wielu naszych; rada w
rada, zebraliśmy się pewnego ra-
zu i zgodnie uchwalili, że wybu-
dujemy szkołę. Zabraliśmy się do
pracy; wkrótce stanął budynek
szkolny wielkości 10 x 7 m.

Założyliśmy także towarzystwo
im. H. Sienkiewicza; członków

dotąd zapisało się 18; zarząd
składa się z pp.: F. Białecki —
prezes, St. Białecki — wicepre-
zes, St. Galecki — skarbnik i F.
Dobrychłop — sekretarz.

Niedawno odwiedził naszą ko-
lonję instruktor oświatowy C. Z. P.
p. J. Gauza, który przyniósł nam
miłe pozdrowienia z Centralnego
Związku Polaków, wygłosił od-
czyt, zachęcał do zgodnej współ-
pracy, dał nam wskazówki jak

— 0—0—0—0—0—

OBCHÓD NARODOWY w głębokim „Interjorze”

Towarzystwo „Rolnik” w Lar-
ranjeiras obchodziło święto nie-
podległości Polskiej dnia 12 li-
stopada 1932. Przy dobrej pogo-
dzie odbyło się zebranie, oraz
uświetnienie tego dnia, który dla
nas tutaj na obczyźnie jest sym-
bolem wiary w ducha.

Rano miało się odbyć nabo-
żeństwo, z powodu jednak nie-
przewidzianego wyjazdu naszego
duszpasterza nie odbyło się, na-
toniast każdy pomógł się jak
kto umiał, dziękując Stwórcy za
zmarły chwastanie Polski oraz za
jej przywódców. Dzień prze-
szedł w dobrym nastroju; wie-
czorem odbył się bal na docho-
d związku. Nadmieniamy, że temi

naprawdę można prowadzić towa-
rzystwo, za to Jemu i C. Z. P. prze-
syłamy staropolskie „Bóg zapłać”.
Należy się także słowo podzię-
ki p. Fel. Białeckiemu za chętnie
wypożyczenie sali na zebranie
towarzystwa, oraz dziękujemy
tym wszystkim, którzy okazali
chętną pomoc przy budowie
szkoły.

Mamy tu kilku rodaków dotąd
obojętnych na to wszystko, ufa-
my jednak, że widząc dobre owo-
ce naszej pracy, przyłączą się
wcześniej czy później do nasze-
go towarzystwa.

Feliks Dobrychłop.

dniami był u nas p. Jan Zawora
instruktor C. Z. P.; zachęcił on
nas do pracy społecznej i pozo-
stał i mapę Parany, kilka wi-
doków krajozobrazów polskich i
mały portret Prezydenta Rzeczy-
pospolitej Polskiej prócz tego
zakupiliśmy u p. J. Zawory piękną
mapę Polski i portret Marszałka
J. Piłsudskiego.

Otóż za ceny podarunek i
dostarczenie nam tych rzeczy
przez p. J. Zaworę składamy mu
tą drogą „Ożeść”, a dla tych któ-
rzy złożyli pieniądze na mapę i
portret, składamy „Bóg zapłać”.
Laranjeiras dnia 26/11 1932.

Prezes: Michał Bartoszek
Sekretarz: Józef Stadykowski

Józef Balcewicz

O Hodowli Jedwabników

Nie można pozwolić aby gąsienice
leżały na nagich półkach, aby utru-
dnilo mocono podczyszczanie; — dla
tego używa się podestania ze starych

gazet, drukowanych na dobrym —
gładkim papierze. Przypuścimy, że
na półkach podestanych gazetami
już są gąsienice. Żyłki liści, niezje-

Zbliżają się Wielkie Święta Bożego Narodzenia!

Wszyscy myślą nad tem, ażeby sprawić przyjemność swoim
krewnym i przyjaciołom ofiarując im miły podarunek.

CASA INGLEZA

(która się mieści przy Rua 15 de
Novembro 245)

pomoże wam wybrać i nabyć prezenta, bo w tym celu zor-
ganizowała wielką wysprzedaż tak zwaną

»Venda do Natal«

W TYM TÓ SKŁADZIE SPRZEDAJE BARDZO DO-
BRE MATERJAŁY PO CEŃACH BARDZO NISKICH.

Wapno, cement, cegły, piasek, dachówki, drzewo do
budowli, farby i t. p.

MACEDO & CIA

Posiadają największy skład wszelkiego
MATERJAŁU DO BUDOWLI

którego dostarczają w małej i wielkiej ilości. — Wykonują pla-
ny i kosztorysy. — Udzielają wszelkich informacji.

Rua João Negrão N. 621 — CURITYBA
Telefon 596 — Caixa postal 387

Sklep

Artykułów Spożywczych Rocha Piekacza i Tomasa Kubisa

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Po-
siadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe
i zagraniczne.

SPRZEDAJEMY NAJLEPSZE

Nawozy Sztuczne i Makę Kostną
PRAÇA CORONEL ENES 30, RÓG SÃO FRANCISCO —
CURITYBA

Barbacena lub Campinas po ja-
fajeczka i mamy przyszykowane wy-
chowalnie — otrzymujemy — ja-
fajeczka.

Jak to bywało w Europie lub
Turkistanie, czy tam Gruzji, otrzy-
masz fajeczka — na drugi trzeci
dzień ze stacji doświadczonej, u-
mieszczasz w chłodnym pokoju, po-
dnosisz stopniowo temperaturę do
18° R, na 16—18 dzień fajeczka
przyjmuje błady kolor — oznaka
wyłęgnięcia się, nazajutrz — na
fajeczka, rozsypane na półkach
wyłęgnięcia się, nazajutrz — na
fajeczka, rozsypane na półkach
z białej lektury, nakładasz naj-
drobniejsze zdejmniki, posypane
drobno krajowym miodziutkiem z
czubków liściem, ożywienie nastę-
puje nad ranem, o 9-jej zbierasz
zdejmniki i przenosisz na półki, kła-
dąc odpowiedni napis, na drugi
dzień drugi wyłęg taksamo, na trze-
ci również, z resztą stosownie do
ilości, albo w plec, albo łosamo.

Masz 3—4 wyłegi. Głównie każdego
następnego w swoim czasie i hodowla
idzie — jak z ptaka.

W przyszłości, gdy „stając” be-
dzieniemy mieli w Kurtybie lub Ponta
Grossie, o co musimy pukać jak
najusniej, i my dojdziemy do po-
zradku, lecz tymczasem musimy z
Barbaceny lub Campinas korzystać.
Lecz i zato dzięki ci Boże! Jesteście
Barbacena chętniejsza, lecz Campi-
nas dba o nas, jak o starą parę
kaloszy. Mniejsza o to.

NA WSI.

Zaraz po wykopaniu kartofli
szykował się Wojtek do wesela,
na które zapraszał sąsiadów z
całej wioski.

Troskliwa matka zapytała go:
— Wojtku, synu kochany! Czy
już sprawiłeś sobie wszystko co
potrzeba?

— A to niby. Tylko nie kupi-
łem jeszcze harmonji i trzeba
będzie jechać do miasta.

— A na co ci harmonja? —
pyła się matka.

— Bo pamiętam, że wuj za-
wsze powtarzał, jako małżeń-
stwo bez harmonji nic nie warte.

